
severovýchodně existoval přechod řeky 
Moravy (D) ve směru dálkové trasy z Loštic, 
pokračující dále na Úsov (směr Krnovsko) 
a Uničov (směr Krnovsko, směr Opavsko). 
Dokládají to i větve *úvozových cest (E) na 
moravním levobřeží směřující do jednoho 
místa. S přechodem Moravy souvisí i exis-
tence stavenického hradiště (f) z 10. století, 
vzdáleného 760 m východním směrem od 
moravičanského kostela sv. Jiří. V blízkos-
ti stavenického hradiště se našlo dokonce 
i staromaďarské udidlo, dokládající pohyb 
po této dálkové trase. [hd, pš]

Literatura: Lutovský 2001; Sklenář – Sklená-
řová – Slabina 2002; Nekvasil 2005; Šlézar 
2013b.

Okolí: 
(1) Stavenice (OL), Stavenické hradiště:  
N 49°45‘28.04“, E 16°58‘46.3“ (760 m).
(2) Lechovice u Pavlova (OL), pravěké hra-
diště KLPP v trati Obersko: N 49°43‘36.41“,  
E 16°53‘38.41“ (6,5 km).
(3) Stavenice, Úsov (OL), eneolitické hradiš-
tě v trati Na flekách: N 49°47‘8.42“,  
E 16°59‘29.16“ (3,2 km).
(4) Mladeč (OL), Mladečské jeskyně s pa-
leolitickým osídlením: N 49°42‘23.14“,  
E 17°0‘56.15“ (6,5 km).

Popis: Na rozsáhlém pohřebišti v trati Dí-
lečky se vyskytovaly hroby kumulované do 
okrsků od počátku lužické kultury, kladené 
již do závěru střední doby bronzové, až do 
vyznění lužických popelnicových polí v čas-
né době laténské. Prozatím nebyla nale-
zena předpokládaná část pohřebiště nále-
žející pozdní době bronzové. Starolužické 
hroby v nejstarším období kryly velké *mo-
hyly s kamennými konstrukcemi, ve kterých 
ležely ostatky ve velkých zásobnicích. Tyto 
mohyly však byly již v pravěku vyloupeny. 
Mezi mohylami i do jejich násypů pak byly 
ukládány mladší hroby. Našlo se dokonce 
80 žárovišť – pozůstatků po místech spa-
lování mrtvých. Halštatských hrobů bylo 
méně, část z nich však byla velmi bohatých 
s 5 až 20 nádobami, předměty z bronzu 
i železa, skla a jantaru. Bohatší hroby tvo-
řily nepravidelné řady, mezi kterými byly 
prostší popelnicové hroby. 
Lokalita Na Soutoku je malým sprašovým 
návrším nad inundačním terénem řeky 
Moravy. Je uměle rozdělena současným 
tokem Třebůvky, který si zde prorazil ces-
tu až v průběhu 13. století. Původně šlo 
o oválný areál o délce 200 m a šířce 140 m.  
Po obvodu byl opevněný valem a příko-
pem o šířce až 10 m. V severní části kolem 
fary a kostela sv. Jiří se nacházelo zřejmě 
jádro sídliště s patrovým hřbitovem, patr-
ně u zděné církevní stavby. Zhruba 500 m  

	Moravičany	–	Na	Soutoku,	studenti	archeologie	Univerzity	Palackého	v	Olomouci	na	výzkumu	středověkého	
a	pravěkého	souvrství.	Foto	K.	Faltýnek	2013

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska228 229Pravěký těžební areál Krumlovský les  Moravský Krumlov, okr. Znojmo, Jihomoravský kraj

Navigační bod: N 49°2‘21.08“,  
E 16°24‘19.69“ (silnice z Jezeřan-Maršovic 
do Moravského Krumlova, jižně od revíru 
č. IV).

Přístup: Z obce Jezeřany-Maršovice po sil-
nici do Moravského Krumlova asi 2 km. 
Z obce Vedrovice severovýchodním směrem 
3 km pěšky přímo do středu naleziště.

Význam: Jedna z největších těžebních ob-
lastí v Evropě, na níž lze sledovat i povrcho-
vé tvary související s těžbou. Původně indu-
striální krajina se postupně stávala krajinou 
sakrální.

Historie: Pravěká těžební oblast v Krum-
lovském lese vešla do povědomí odbor-
níků koncem 50. let 20. století, když zde 
V. Effenberger objevil desítky nalezišť ze 
starší doby kamenné (paleolitu). Celou tuto 

Pravěký těžební areál 
Krumlovský les
Moravský Krumlov, okr. znojmo, Jihomoravský kraj
9 000 př. Kr. až 600 př. Kr.

oblast výchozů rohovců a její okolí zkou-
mali pracovníci Moravského zemského mu-
zea v Brně K. Valoch, M. Oliva, P. Neruda  
a Z. Nerudová, výzkumy pokračují až do 
současnosti. Od roku 1994 zkoumá tým  
M. Olivy přímo v Krumlovském lese rozsáh-
lé pozůstatky pravěké těžby, které se tu 
nacházejí v devíti revírech na ploše nejmé-
ně 30 ha. Pravěká hloubková těžba a zpra-
cování rohovců probíhaly od střední doby 
kamenné (mezolitu) do starší doby železné, 
což je nejdelší tradice, jaká byla u podobné 
činnosti v Evropě zaznamenána. V různých 
obdobích pravěku se však měnil rozsah těž-
by, stejně jako její smysl. Nejintenzivnější 
těžba a zpracovávání rohovce přímo na mís-
tě se paradoxně odehrávala ve starší době 
bronzové, kdy již význam kamene jako 

2,8 km

	Kamenná	stéla,	pohled	od	severu.		
Foto	M.	Oliva	2007



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska230 231Pravěký těžební areál Krumlovský les  Moravský Krumlov, okr. Znojmo, Jihomoravský kraj

základní suroviny pominul. Většina z tisíců 
tun polotovarů i jader byla ponechávána na 
místě a nebyla prakticky využita. Vyvrcho-
lení pravěké těžby a výroby právě v době 
bronzové vysvětlují odborníci tím, že v době 
tehdejší společenské krize mohla zdánlivě 
nesmyslná práce napomáhat k ovládání 
mnoha lidí, docházelo při ní k vybití jejich 
energie, čímž se mohlo předcházet nepo-
kojům. Taková činnost byla nepochybně 
motivována i nábožensky: mohlo jít o způ-
sob, jak prací pod zemí navázat mystické 
spojení s dávnými předky a s duchovními 
podzemními silami. V následujícím období 
popelnicových polí se zde rohovec netěžil, 
ale zpracovávala se sesbíraná surovina, ta 
byla také ukládána do starších šachet spolu 
s nádobami s lidským popelem, což patrně 
souviselo s kultem předků. Těžba rohovce 
byla obnovena ve starší době železné, kdy 
se pokračovalo v ukládání starých *artefak-
tů do nově otevřených úzkých šachet.

Popis: Krumlovský les se nachází mezi Mo-
ravským Krumlovem a Dolními Kounicemi; 
jedná se o rozsáhlou, asi 10 km dlouhou 
vyvýšeninu, pokrytou převážně dubovým 
lesem. Těžební areál leží v nadmořské výš-
ce kolem 300 m n. m., projevuje se jako 
dlouhý lesnatý hřeben, orientovaný delší 
osou zhruba ve směru sever-jih. Na jeho 
východních svazích se na rozlehlé ploše 
nacházejí místa (revír I.–IX.) s výskytem 
jurských rohovců, druhotně uložených 
v třetihorních píscích (a-I). Podloží naleziš-
tě tvoří prekambrické granodiority, což je 
jemnozrnná hlubinná hornina, příbuzná 
žule, vzniklá v předprvohorním období. Ro-
hovce představovaly na jižní Moravě hlavní 
surovinu pro výrobu nástrojů od starší doby 
kamenné až po starší dobu bronzovou. Do-
klady pravěké těžby se v terénu projevují 
jako mělké prohlubně obklopené haldami 
vytěžené suroviny, tzv. *obvaly, pod nimiž 
jsou často několik metrů hluboké šachty. 

nan inf 

1

5
4

3
1

5
0

0
5

4
3

2
0

0
0

5
4

3
2

5
0

0
5

4
3

3
0

0
0

5
4

3
3

5
0

0

602500 603000 603500 604000 604500

500 m0

Na Úzkých

26
0

25
0

24
0

340

36
0

35
0

Jalová hora

Nová hora

Obora 
Moravský
Krumlov

Jezeřany -
Maršovice

Svitava

Kulatý Palouk

A

B

C

D

E

F

G

H

I

(5) Vedrovice (ZN), obec, čp. 327, muzeum 
a informační centrum v obci s pravěkou 
expozicí: N 49°1‘12.92“, E 16°22‘35.64“  
(2,9 km). 

Část z nich zkoumali pracovníci Moravské-
ho zemského muzea v Brně, kteří v nich 
objevili statisíce nálezů, převážně nedo-
končených výrobků, ponechaných na místě 
zpracování. Výše uvedené názory o tom, že 
by těžební areál v Krumlovském lese mohl 
být pravěkým kultovním místem, mohou 
dokládat i kamenná opracovaná sedátka 
a vyrytá kolečka na některých kamenech. 
Vzhledem k tomu, že byl zatím prozkou-
mán pouhý zlomek těžebních revírů, je 
Krumlovský les do budoucna obrovským 
zdrojem poznatků o pravěké těžbě a pro-
měnách funkce krajiny. [dv]

Literatura: Sklenář – Sklenářová – Slabina  
2002; Neruda – Nerudová 2009; Oliva 2010.

Okolí:
(1) Moravský Krumlov (ZN), pravě-
ké hradiště Mokrý žleb: N 49°1‘56.99“,  
E 16°21‘42.91“ (3,3 km).
(2) Moravský Krumlov, Olbramovice u Mo-
ravského Krumlova (ZN), pravěké hra-
diště Leskoun, téměř zničené lomem:  
N 49°0‘30.09“, E 16°21‘51.66“ (4,5 km).
(3) Vedrovice (ZN), Za dvorem, Široká u lesa, 
polykulturní lokalita s opevněným sídlištěm 
lidu kultury s lineární keramikou a ronde-
lem lidu kultury s moravskou malovanou 
keramikou: N 49°0‘58.53“, E 16°22‘6.37“ 
(3,7 km).
(4) Dolní Kounice (BO), pravěké výšinné 
sídliště Svatý Antoníček: N 49°4‘25.09“, 
E16°28‘13.32“ (6,2 km).

	Letecký	snímek	naleziště	s	vyznačením	části	revírů.	Foto	J.	Vondra	2008



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska230 231Pravěký těžební areál Krumlovský les  Moravský Krumlov, okr. Znojmo, Jihomoravský kraj

základní suroviny pominul. Většina z tisíců 
tun polotovarů i jader byla ponechávána na 
místě a nebyla prakticky využita. Vyvrcho-
lení pravěké těžby a výroby právě v době 
bronzové vysvětlují odborníci tím, že v době 
tehdejší společenské krize mohla zdánlivě 
nesmyslná práce napomáhat k ovládání 
mnoha lidí, docházelo při ní k vybití jejich 
energie, čímž se mohlo předcházet nepo-
kojům. Taková činnost byla nepochybně 
motivována i nábožensky: mohlo jít o způ-
sob, jak prací pod zemí navázat mystické 
spojení s dávnými předky a s duchovními 
podzemními silami. V následujícím období 
popelnicových polí se zde rohovec netěžil, 
ale zpracovávala se sesbíraná surovina, ta 
byla také ukládána do starších šachet spolu 
s nádobami s lidským popelem, což patrně 
souviselo s kultem předků. Těžba rohovce 
byla obnovena ve starší době železné, kdy 
se pokračovalo v ukládání starých *artefak-
tů do nově otevřených úzkých šachet.

Popis: Krumlovský les se nachází mezi Mo-
ravským Krumlovem a Dolními Kounicemi; 
jedná se o rozsáhlou, asi 10 km dlouhou 
vyvýšeninu, pokrytou převážně dubovým 
lesem. Těžební areál leží v nadmořské výš-
ce kolem 300 m n. m., projevuje se jako 
dlouhý lesnatý hřeben, orientovaný delší 
osou zhruba ve směru sever-jih. Na jeho 
východních svazích se na rozlehlé ploše 
nacházejí místa (revír I.–IX.) s výskytem 
jurských rohovců, druhotně uložených 
v třetihorních píscích (a-I). Podloží naleziš-
tě tvoří prekambrické granodiority, což je 
jemnozrnná hlubinná hornina, příbuzná 
žule, vzniklá v předprvohorním období. Ro-
hovce představovaly na jižní Moravě hlavní 
surovinu pro výrobu nástrojů od starší doby 
kamenné až po starší dobu bronzovou. Do-
klady pravěké těžby se v terénu projevují 
jako mělké prohlubně obklopené haldami 
vytěžené suroviny, tzv. *obvaly, pod nimiž 
jsou často několik metrů hluboké šachty. 

nan inf 

1

5
4

3
1

5
0

0
5

4
3

2
0

0
0

5
4

3
2

5
0

0
5

4
3

3
0

0
0

5
4

3
3

5
0

0

602500 603000 603500 604000 604500

500 m0

Na Úzkých

26
0

25
0

24
0

340

36
0

35
0

Jalová hora

Nová hora

Obora 
Moravský
Krumlov

Jezeřany -
Maršovice

Svitava

Kulatý Palouk

A

B

C

D

E

F

G

H

I

(5) Vedrovice (ZN), obec, čp. 327, muzeum 
a informační centrum v obci s pravěkou 
expozicí: N 49°1‘12.92“, E 16°22‘35.64“  
(2,9 km). 

Část z nich zkoumali pracovníci Moravské-
ho zemského muzea v Brně, kteří v nich 
objevili statisíce nálezů, převážně nedo-
končených výrobků, ponechaných na místě 
zpracování. Výše uvedené názory o tom, že 
by těžební areál v Krumlovském lese mohl 
být pravěkým kultovním místem, mohou 
dokládat i kamenná opracovaná sedátka 
a vyrytá kolečka na některých kamenech. 
Vzhledem k tomu, že byl zatím prozkou-
mán pouhý zlomek těžebních revírů, je 
Krumlovský les do budoucna obrovským 
zdrojem poznatků o pravěké těžbě a pro-
měnách funkce krajiny. [dv]

Literatura: Sklenář – Sklenářová – Slabina  
2002; Neruda – Nerudová 2009; Oliva 2010.

Okolí:
(1) Moravský Krumlov (ZN), pravě-
ké hradiště Mokrý žleb: N 49°1‘56.99“,  
E 16°21‘42.91“ (3,3 km).
(2) Moravský Krumlov, Olbramovice u Mo-
ravského Krumlova (ZN), pravěké hra-
diště Leskoun, téměř zničené lomem:  
N 49°0‘30.09“, E 16°21‘51.66“ (4,5 km).
(3) Vedrovice (ZN), Za dvorem, Široká u lesa, 
polykulturní lokalita s opevněným sídlištěm 
lidu kultury s lineární keramikou a ronde-
lem lidu kultury s moravskou malovanou 
keramikou: N 49°0‘58.53“, E 16°22‘6.37“ 
(3,7 km).
(4) Dolní Kounice (BO), pravěké výšinné 
sídliště Svatý Antoníček: N 49°4‘25.09“, 
E16°28‘13.32“ (6,2 km).

	Letecký	snímek	naleziště	s	vyznačením	části	revírů.	Foto	J.	Vondra	2008


